UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UERN)

Campus Avançado Profa. Maria Elisa de Albuquerque Maia - CAMEAM
Departamento de Economia – DEC

Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido – PLANDITES
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido
H o m e p a g e: http://propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 010/2017 – PLANDITES/UERN

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no

Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado Profa. Maria Elisa de Albuquerque Maia

(CAMEAM), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo presente Edital, a relação de disciplinas

ofertadas e as normas para matrícula de alunos regulares ingressantes nos anos de 2015 e

2016, para o semestre 2017.2, conforme o presente edital.

1 – DAS MATRÍCULAS

1.1. A relação de disciplinas encontra-se em quadro anexo a este Edital.

1.2. O pedido de matrícula para os alunos regulares do Programa, ingressantes nos anos de 2015

e 2016, se dará mediante a entrega do requerimento de matrícula devidamente preenchido na

secretaria do PLANDITES, com a anuência do professor orientador do referido aluno.

1.3.  As matrículas ocorrerão nos dias 11a 12 de julho de 2017, no horário de 08h30m às 11h e

das 14h30m às 16h30m, na Secretaria do PLANDITES, localizada no Bloco B (Vertical), 3º piso,

Sala nº B 25, no CAMEAM/UERN, BR-405, Km 153 – Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, CEP

59900-000.

1.4.  Informamos que o não comparecimento do aluno para a realização de sua inscrição no

período estabelecido acima incorrerá na não efetivação de matrícula, podendo incorrer no

desligamento do Curso.

Pau dos Ferros/RN, 14 de junho de 2017.

_____________________________
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves

Coordenadora do PLANDITES
Portaria nº 0245/2016 – GR/UERN

http://propeg.uern.br/plandites
mailto:plandites@mestrado.uern.br

ANEXO I
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 2017.2

PROFESSOR DISCIPLINA
CH/C

R
DIA

MESES

07/2017 08/2017 09/2017 10/2017 11/2017

Prof. Dr. Bertulino José de Souza
Prof. Dr. Josué Alencar Bezerra

Território do Semiárido
(Obrigatória para turma de
2017)

60 h/a
04 CR

(Quarta)
8h às 11h30m
14h às 17h30m

19/07/2017 (M/T)
26/07/2017 (M/T)

02/08/2017 (M/T)
09/08/2017 (M/T)
16/08/2017 (M/T)
23/08/2017 (M/T)
30/08/2017 (M/T)

06/09/2017 (M)

Prof. Dr. Jairo Bezerra da Silva
Profa. Dra. Themis Soares

Seminário de Dissertação*
(Obrigatória para a turma
de 2016)

15 h/a
01 CR

(Terça)
14h às 17h30m

25/07/2017 (T)
08/08/2017 (T)
22/08/2017 (T)

12/09/2017 (T)

Prof. Dr. Marcelo Viana da Costa
Prof. Dr. Almir Mariano Sousa
Júnior

Metodologia da Pesquisa
(Obrigatória para turma de
2017)

60 h/a
04 CR

(Terça)
8h às 11h30m

18/07/2017 (M)
25/07/2017 (M)

01/08/2017 (M)
08/08/2017 (M)
15/08/2017 (M)
22/08/2017 (M)
29/08/2017 (M)

05/09/2017 (M)
12/09/2017 (M)

19/09/2017 (M/T)
26/09/2017 (M/T)

10/10/2017 (M)

Prof. Dr. Cícero Nilton Moreira da
Silva
Prof. Dr. João Freire Rodrigues

Espaço Agrário e suas
Múltiplas Dimensões
(Optativa)

45 h/a
03 CR

(Quarta)
8h às 11h30m
14h às 17h30m

13/09/2017 (M/T)
20/09/2017 (M/T)
27/09/2017 (M/T)

04/10/2017 (M/T)
25/10/2017 (M/T)

01/11/2017 (M)

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira
Alves

Gestão e Ordenamento do
território
Optativa)

45h/a
03 CR

(Sexta)
8h às 11h30m
14h às 17h30m

18/08/2017 (M/T)
25/08/2017 (M/T)

01/09/2017 (M/T)
15/09/2017 (M/T)
22/09/2017 (M/T)

06/10/2017 (M)

Prof. Dr. Ângelo Magalhães da Silva Tópicos Avançados em
Estudos do Território –
Desenvolvimento, turismo
e organizações(Optativa)

30 h/a
02 CR

(Terça)
8h às 11h30m
14h às 17h30m

17/10/2017 (M/T)
24/10/2017 (M/T)
31/10/2017 (M/T)

07/11/2017(M/T)

Profa. Dra. Joseney Rodrigues de
Queiroz Dantas

Tópicos em Estudos do
Território –
Pequenas e médias
cidades do no Semiárido
(Optativa)

30 h/a
02 CR

(Quarta e Quinta)
8h às 11h30m
14h às 17h30m

09/10/2017 (M/T)
11/10/2017 (M/T)
18/10/2017 (M/T)
19/10/2017 (M/T)

Prof. Dr. Alcides Leão Santos Junior
Prof. Dr. Bertulino José de Souza
Prof. Dr. Cícero Nilton Moreira da
Silva
Prof. Dr. Francisco do O’ de Lima
Júnior
Prof. Dr. João Freire Rodrigues
Profa. Dra. Joseney Rodrigues de

Elaboração de Dissertação
(Obrigatória para a turma
2015)

-- -- -- -- -- --

Queiroz Dantas
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira
Alves
Prof. Dr. Marcelo Viana da Costa
Profa. Dra. Maria Irany Knackfuss
Profa. Dra. Simone Cabral Marinho
dos Santos
Profa. Dra. Themis Cristina
Mesquita Soares
Prof. Dr. José Lacerda Alves Felipe
Prof. Dr. Emanoel Márcio Nunes

Prof. Dr. Alcides Leão Santos Junior
Prof. Dr. Bertulino José de Souza
Prof. Dr. Cícero Nilton Moreira da
Silva
Prof. Dr. Francisco do O’ de Lima
Júnior
Prof. Dr. João Freire Rodrigues
Profa. Dra. Joseney Rodrigues de
Queiroz Dantas
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira
Alves
Prof. Dr. Marcelo Viana da Costa
Profa. Dra. Maria Irany Knackfuss
Profa. Dra. Simone Cabral Marinho
dos Santos
Profa. Dra. Themis Cristina
Mesquita Soares
Prof. Dr. José Lacerda Alves Felipe
Prof. Dr. Emanoel Márcio Nunes

Estudos Orientados I
(Opcional)

15 h/a
01

-- -- -- -- --

 Poderá haver mudanças de datas e horários no decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.

 Manhã (M) – Tarde (T)

_____________________________
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves

Coordenadora do PLANDITES
Portaria nº 0245/2016 – GR/UERN

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
CAMPUS AVANÇADO PROFª. MARIA ELISA DE A. MAIA – CAMEAM

Departamento de Economia – DEC
Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

– PLANDITES
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

BR – 405, Km – 153 – Bairro A r i z o n a,C E P 5 9 9 0 0 - 0 0 0, Pau dos Ferros-RN.
Fone: (84) 3351 – 2560 - Fax: (84) 3351 – 3909

H o m e p a g e: http://propeg.uern.br/plandites- E-mail: plandites@mestrado.uern.br

ANEXO III
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA DE ALUNO REGULAR

Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

Matrícula nº

Ano de Ingresso do Aluno

Semestre Letivo

Linha de Pesquisa

DADOS CADASTRAIS

Nome:

Endereço (rua, av., trav., nº):

Bairro:

Cidade:

CEP:

Telefone:

E-mail:

REQUERIMENTO DE MATRÍCULAS

CÓDIGO DISCIPLINA CH CR PROFESSOR

HOMOLOGAÇÃO PELO PLANDITES

Pau dos Ferros/RN, _____/_____/______.

Assinatura do Requerente  Anuência do Orientador

Coordenação do PLANDITES

http://propeg.uern.br/plandites
mailto:plandites@mestrado.uern.br